
Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

  

Boletim de serviço - PROGEPE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

  

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

LÍLIAN REICHERT COELHO 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE 

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA  ---------------------------------- 67 

 

PARTE 3 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS  ------------------------------------- 70  
 
 
PARTE 4 
ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO ------------------------- 75 
 

 

PARTE 5 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ---------------- 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 278/2021 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.006151/2020-19, 

 

RESOLVE 

 

AUTORIZAR a Licença para Capacitação da servidora LINA RODRIGUES DE 

FARIA, SIAPE 1962065, no período de 10/08 a 08/11/2021, inclusive trânsito, com ônus 

limitado para esta Universidade, para realizar estágio de capacitação. 

 

 

Itabuna, 05 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 279/2021 

 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 
5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –
Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o 
padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 
progressão.  

 

Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 
vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 

 
Nome 

Matrícula 
Siape 

Classe Padrão 
Atual 

Próximo 
Padrão 

Vigência 

Anderson Cajazeira Figueiredo 1188352 E 4 5 23/01/2021 

Dayane de Abreu Santos 1186511 E 4 5 15/01/2021 

Helen Rodrigues de Oliveira 1186504 D 4 5 19/01/2021 

Italo Miranda de Novais 3028065 E 2 3 26/02/2021 

Joao Victor Muniz Reis 1192276 E 4 5 20/02/2021 

Julia Lessa Adorno 3041870 D 2 3 20/04/2021 

Lorena Moreira do Vale Almeida 1188268 D 4 5 30/01/2021 

Maristela Aragão de Matos 1188284 D 4 5 27/01/2021 

Neymar Ricardo Santos Da Silva 1179830 D 4 5 04/12/2020 

Paulo Matteoni Rocha Caldas 3041043 D 2 3 17/04/2021 

Pedro Savio Oliveira Costa Silva 1187616 E 4 5 14/01/2021 

Rafael Lima Santos 1166429 D 4 5 06/10/2020 

Renata Soares Passinho 1060642 E 4 5 26/01/2021 

Rene Luis Moura Antunes 3042177 D 2 3 26/04/2021 

Rosangela Santos Rocha 1187504 E 4 5 29/01/2021 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Samuel Siquara Giacomin 1187637 E 4 5 23/01/2021 

Valeria Aparecida Vieira 1573229 E 9 10 04/12/2020 
 
 
 

Itabuna, 05 de abril de 2021 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 280/2021 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 36 e 

os termos do processo nº 23746. 000342/2019-16, 

 

RESOLVE 

 

REMOVER, de ofício, em virtude da nomeação para o cargo de Pró-Reitor de Gestão 

Acadêmica, o servidor FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR, SIAPE 1553877, matrícula 

SIAPE 1623837, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de 

Formação em Desenvolvimento Territorial do Campus Paulo Freire na cidade de Teixeira de 

Freitas/BA, para exercício na Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica – PROGEAC, na cidade de 

Itabuna/BA, a contar da data de publicação desta portaria.   

 

 

Itabuna, 06 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 281/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO    INTERROMPER 
DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 
 
1167298 

 
Rodrigo Lima Bittar Franco 2021 06/04/2021 29/11/2021 09/12/2021 

   

 

Itabuna, 07 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 282/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 31/03/2021, o servidor THIAGO MAFRA 

BATISTA, matrícula SIAPE 3074212, da função de Coordenador do Colegiado de Ciências 

Biológicas, do Centro de Formação em Ciências Ambientais, do Campus Sosígenes Costa, 

código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 07 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 283/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO    PERÍODO 
REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 
 

1663342 
 

Aline Rocha Souza Santana 2020 
26/04/2021-
07/05/2021 

11/10/2021 22/10/2021 

   

 

Itabuna, 07 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 284/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR a lotação do servidor FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR, matrícula 

SIAPE 1553877, do Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial, do Campus Paulo 

Freire para o Instituto de Humanidades, Artes e Ciências, do Campus Jorge Amado, desta 

Universidade. 

 

  

Itabuna, 08 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 285/2021 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° ALTERAR a Portaria nº 132/2021, substituindo a servidora GABRIELA 

ANDRADE DA SILVA, Matrícula SIAPE 1865105, pelo servidor VINÍCIUS 

NASCIMENTO RUFINO, Matrícula SIAPE 1233613, como Representante do Campus 

Paulo Freire na Comissão de Avaliação de Desempenho Docente (CADD) do CJA. 

 

Art. 2º Considera-se a vigência da referida comissão a partir de 05 de março de 2021, 

data de publicação da Portaria 132/2021. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 09 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 286/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR o servidor FELIPE MICALI NUVOLONI, matrícula SIAPE nº 

3072593 para exercer a função de Coordenador do Colegiado de Ciências Biológicas, do 

Centro de Formação em Ciências Ambientais do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, 

desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 09 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 287/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 31/03/2021, o servidor ANDRÉ DE ALMEIDA 

REGO, matrícula SIAPE 2253651, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado 

Interdisciplinar de Humanidades, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus 

Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 09 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 288/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 22/03/2021, a servidora LUCIANA PEREIRA DE 

OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 1158246, como substituta eventual da Chefe da 

Seção de Secretariado às Coordenações, Decanatos e Colegiados, do Setor de Secretaria, da 

Coordenação do Campus Jorge Amado, MILAINE SANTOS FARIAS, matrícula SIAPE 

2412809, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 289/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 22/03/2021, o servidor ABINADABE ARAUJO 

DA SILVA, matrícula SIAPE 3066758, como substituto eventual da Chefe do Setor de 

Secretaria, da Coordenação do Campus Jorge Amado, LUCIANA PEREIRA DE 

OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 1158246, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 14 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 290/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.001879/2021-27, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 05 de abril de 2021, a Progressão por Capacitação ao 

servidor DANILO DE SOUZA PEIXOTO, matrícula SIAPE 2402900, cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais do nível 2 para o 3. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 291/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.002324/2021-40, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 12 de abril de 2021, a Progressão por Capacitação ao 

servidor MATIAS COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2339747, cargo de Assistente 

em Administração do nível 3 para o 4. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 292/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.002750/2021-81, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 06 de abril de 2021, a Progressão por Capacitação à 

servidora THAISE ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1254626, cargo de Técnica em 

Laboratório do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 293/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor ANDRÉ DE ALMEIDA REGO, 

matrícula SIAPE 2253651, do cargo de Vice-Decano Pro-Tempore do Centro de Formação 

em Ciências e Desenvolvimento Territorial, do Campus Paulo Freire, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 294/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 31/03/2021, o servidor JOÃO BATISTA LOPES 

DA SILVA, matrícula SIAPE 1932539, do cargo de Decano Pro-Tempore do Centro de   

Formação   em   Ciências   e Desenvolvimento Territorial do Campus Paulo Freire, código 

CD-03, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 295/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 31/03/2021, o servidor JOÃO BATISTA LOPES 

DA SILVA, matrícula SIAPE 1932539, da função de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciências e Sustentabilidade, do Centro de Formação em Desenvolvimento 

Territorial, do Campus Paulo Freire, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 296/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR, o servidor, ANDRÉ DE ALMEIDA REGO, matrícula SIAPE 

2253651, para exercer o cargo de Decano do Centro de Formação em Ciências e 

Desenvolvimento Territorial do Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade.

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 297/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR o servidor JOAO BATISTA LOPES DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 1932539, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências e Sustentabilidade, do Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial, do 

Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 298/2021 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º ALTERAR o anexo único da Portaria nº 216/2021, que passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

 

I- Extinção do cargo denominado Secretária do Gabinete da Reitora – FG-02. 

II- Criação dos cargos denominados Subseção de Apoio ao Gabinete da Reitora - 

FG-03 e Seção de Acompanhamento de Egressos - FG-02, do Setor de 

Indicadores Acadêmicos da Coordenação de Dados e Informações Acadêmicas, 

da Diretoria de Percursos Acadêmicos da Progeac. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 299/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor FREDERICO MONTEIRO NEVES, matrícula 

SIAPE 2250633, para exercer o cargo de Vice-Decano do Centro de Formação em Ciências e 

Desenvolvimento Territorial do Campus Paulo Freire, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 300/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor DIRCEU BENINCA, matrícula SIAPE 1770872, para 

exercer a função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em 

Humanidades, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código 

FG-01, desta Universidade. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 301/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora NÚBIA PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 

1155916, da função de Secretária do Gabinete da Reitoria, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 302/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR a servidora NÚBIA PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 

1155916, para exercer a função de Chefe da Subseção de Apoio ao Gabinete da Reitoria, 

código FG-03, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 303/2021 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 36 e 

os termos do processo nº 23746.003014/2021-34, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, a pedido, o local de exercício da servidora LINA RODRIGUES DE 

FARIA, matrícula SIAPE 1962065, ocupante do cargo de Docente, do Instituto de 

Humanidades, Artes e Ciências para o Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais 

do Campus Sosígenes Costa, na cidade de Porto Seguro/BA, a partir da data de publicação 

desta portaria. .  

 

 

Itabuna, 15 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 304/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002932/2020-17, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 31 de março de 2021, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor LUCAS DE SOUZA MOREIRA, matrícula 

SIAPE 3040962, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-

202. 

 

 

Itabuna, 16 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 305/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/04/2021, a servidora GABRIELA ANDRADE 

DA SILVA, matrícula SIAPE 1865105, da função de Coordenadora da Clínica Escola de 

Psicologia, do Centro de Formação em Ciências da Saúde do Campus Paulo Freire, código 

FG-03, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 16 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 306/2021 

 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o art. 20 da Lei nº 8.112/90; o art. 41 da Constituição da 

República Federativa do Brasil; o art. 18 da Resolução CONSUNI n° 10/2016, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos servidores 
Técnico-Administrativos em Educação desta Universidade, composta pelos seguintes 
membros: 

 
Titulares 
Ana Carolina Sanches Dorotéa, SIAPE 1170686 
Damon Bomfim Santana de Andrade, SIAPE 1170711 
Jorge Farias Herculano, SIAPE 1155406 
 
Suplentes 
Adinailson Guimaraes de Oliveira, SIAPE 1063175 
Antônio Carlos Morbeck de Souza Junior, SIAPE 1170334 
Simon Rebouças Delabie, SIAPE 1804512. 

 
Art. 2º Esta Comissão terá o mandato de dois anos, sendo a servidora do Setor de 

Avaliação da Pró-Reitoria de Gestão para Pessoas membro permanente.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Itabuna, 16 de abril de 2021 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 307/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR o servidor MAURÍCIO FARIAS COUTO, matrícula SIAPE  1117590, no 

Instituto de Humanidades Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, desta Universidade, a 

contar de 03 de fevereiro de 2021. 

  

 

Itabuna, 20 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 308/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 22/04/2021, o servidor GERSON DOS SANTOS 

LISBOA, matrícula SIAPE 1059478, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura 

Interdisciplinar em Matemática e Computação, do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências, do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 22 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 309/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor RAONEI ALVES CAMPOS, matrícula SIAPE 

1082364, para exercer a função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar 

em Matemática e Computação e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências, do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 22 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 310/2021 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º ALTERAR o anexo único da Portaria nº 216/2021, que passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

 

I- Extinção dos cargos denominados Chefe da Seção de Apoio à Gestão de 

Contratos – FG-02 da Coordenação de Contratos e Setor de Almoxarifado – 

FG-01, da Coordenação de Compras e Patrimônio da Diretoria Administrativa 

da PROPA. 

II- Alteração da nomenclatura do Setor de Patrimônio para Setor de Patrimônio 

e Almoxarifado. 

III- Criação dos cargos denominados Setor de Gestão de Contratos da DIRAD - 

FG-01 da Coordenação de Contratos e Seção de Almoxarifado - FG-02 do 

Setor de Patrimônio e Almoxarifado, da Coordenação de Compras e 

Patrimônio, da Diretoria Administrativa da PROPA. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Itabuna, 22 de abril de 2021 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 311/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO    INTERROMPER 
DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 
 
1212769 

 
Jane Mary de Medeiros Guimaraes 2020 20/04/2021 07/12/2021 17/01/2022 

   

 

Itabuna, 26 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 312/2021 

 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO a Resolução nº 12/2016 e o Regimento Interno do Comitê Gestor 

de Tecnologia da Informação e Comunicação da UFSB, aprovado no dia 06 de outubro de 
2016, 
 

RESOLVE 
 
  Art. 1º HOMOLOGAR a recomposição do Comitê Gestor de Tecnologia da 
Informação e Comunicação (CGTIC) da UFSB, com os seguintes servidores: 
 
  Presidente: 
  Fabrício Luchesi Forgerine 
 
  Membros: 

Francisco José Gomes Mesquita 
Francesco Lanciotti Júnior 
Sandro Augusto Ferreira Silva 
Rogério Hermida Quintella 
Lílian Reichert Coelho 
Claudia Denise Silveira Tôndolo 
Ita de Oliveira e Silva 
Adriano Pedreira Scherbach 
Mateus Passos Soares Cardoso 
 

  Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 
410/2019. 
 

Itabuna, 26 de abril de 2021 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 313/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/03/2021, a servidora GEOVANA MATOS DE 

MELO, matrícula SIAPE 3217916, como substituta eventual do Chefe da Seção de Registro 

Acadêmico, do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio Administrativo do 

Campus Sosígenes Costa, FABIO ISAAC MACHADO DE FARIA, matrícula SIAPE 

1170613, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 26 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 314/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERC.    PERÍODO 
REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 
 

3072612 
 

Elfany Reis Do Nascimento Lopes 2020 
25/05/2021-
03/06/2021 

31/08/2021 09/09/2021 

   

 

Itabuna, 27 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 315/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 27/01/2021, o servidor HERMINIO ASEVEDO 

NETO, matrícula SIAPE 1345104, como substituto eventual da Coordenadora do Colegiado 

do Curso de Medicina, CLARA MONICA FIGUEREDO DE LIMA, matrícula SIAPE 

1241733, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 27 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 316/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 26/04/2021, do código de vaga 1001835, com 

fundamento no Art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Assistente em 

Administração, ocupado pela servidora BARBARA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 

1797964, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.  

 

 

Itabuna, 27 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 317/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR a servidora JULIANA AMATO DOS SANTOS FLAUSINO, matrícula 

SIAPE 3231690, no Centro de Formação em Saúde, desta Universidade, a contar de 22 de 

fevereiro de 2021. 

  

 

Itabuna, 27 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 318/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR a servidora ALESSANDRA CAVALCANTE SOUZA, matrícula SIAPE 

3227084, no Centro de Formação em Saúde, desta Universidade, a contar de 22 de fevereiro 

de 2021. 

  

 

Itabuna, 28 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 319/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 28/01/2021, o servidor EZEQUIEL BATISTA DO 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE 3067563, como substituto eventual do Coordenador do 

Colegiado de Psicologia, do Campus Paulo Freire, THAYRO ANDRADE CARVALHO, 

matrícula SIAPE 3026501, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 28 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 320/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002908/2021-83, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 09 de abril de 2021, o Incentivo à Qualificação de 52%, 

incidente sobre o vencimento básico da servidora DALLIANE OLIVEIRA SOARES, 

matrícula SIAPE 1912164, ocupante do cargo de Técnica em Laboratório. 

 

 

Itabuna, 29 de abril de 2021 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 321/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR o servidor THIAGO BARCELOS SOLIVA, matrícula SIAPE 1405053, no 

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, desta Universidade, a 

contar de 22 de março de 2021. 

  

 

Itabuna, 29 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 322/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.991/2019 e os termos do processo nº 

23746.001014/2021-05, 

 

RESOLVE 

 

AUTORIZAR o Afastamento para Capacitação da servidora ANNALINE CURADO 

PICCOLO, SIAPE 1376646, no período de 28/06/2021 a 27/06/2023, inclusive trânsito, com 

ônus limitado para esta Universidade, para realização de Doutorado, em Campinas-SP.  

 

 

Itabuna, 29 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 323/2021 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o 

padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 

 

 
Nome 

Matrícula 
SIAPE 

Classe Padrão 
Atual 

Próximo 
Padrão 

Vigência 

Barbara Silva Santos 1797964 D 2 3 19/04/2021 

Dalliane Oliveira Soares 1912164 D 2 3 20/04/2021 

Fernanda Santos da Silva 3045071 D 2 3 16/04/2021 

Ilo de Oliveira Moura 1879688 D 2 3 27/04/2021 

Joeldo Pereira Santos 3041017 D 2 3 16/04/2021 

Julio Cezar Chaves 1928876 E 6 7 14/03/2021 

Leandro Lyrio de Sousa 3040798 D 2 3 16/04/2021 

Mateus Leandro Oliveira Souza 3041878 D 2 3 23/04/2021 

Renata Coelho Santos Alves 3041886 D 2 3 24/04/2021 

Silvia Gabriela Paraizo Souza Rocha 1080074 E 1 2 06/06/2020 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Thiago Souza Hohlenweger 1669783 E 8 9 13/01/2021 

 

 

Itabuna, 29 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 324/2021 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° ALTERAR a Portaria nº 50/2021, substituindo o Representante do 

Coordenador de Campus FAGNER JOAQUIM BARBOSA DE SOUZA, SIAPE 1155615, 

por EMERSON BELÉM MOUTINHO, SIAPE 1154306; e a Representante Discente 

NATHÁLIA GODINHO VASCONCELOS por LIA VALENTE MARTINS, no Comitê 

de Avaliação do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI 2020-2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 29 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 325/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.002502/2021-84, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 21 de abril de 2021, a Progressão por Capacitação à 

servidora JULIA LESSA ADORNO, matrícula SIAPE 3041870, cargo de Assistente em 

Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 326/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.003412/2021-55, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 18 de abril de 2021, a Progressão por Capacitação ao 

servidor PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS, matrícula SIAPE 3041043, cargo de 

Assistente em Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 327/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora DAYANE DE ABREU SANTOS, matrícula 

SIAPE 1186511, da função de Chefe da Seção de Apoio a Gestão de Contratos, do Setor de 

Gestão de Contratos, da Coordenação de Contratos, da Diretoria Administrativa, da Pró-

Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 
 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 328/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE 2236495, 

da função de Chefe do Setor de Almoxarifado, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da 

Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, 

desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 
 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 329/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR a servidora DAYANE DE ABREU SANTOS, matrícula SIAPE 

1186511, para exercer a função de Chefe do Setor de Gestão de Contratos, da Coordenação de 

Contratos, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, 

código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 
 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 330/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR o servidor WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE 2236495, 

para exercer a função de Chefe da Seção de Almoxarifado, da Coordenação de Compras e 

Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, 

código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 331/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR o servidor ANDERSON CONCEIÇÃO RODRIGUES, 

matrícula SIAPE 3074697, para exercer o cargo de Assessor Especial da Reitoria para 

elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC), código 

CD-04, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 
 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 332/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR a servidora STEPHANIE DE MELO LAVIGNE ROCHA, 

matrícula SIAPE 1712150, para exercer a função de Chefe da Seção de Acompanhamento de 

Egressos, do Setor de Indicadores Acadêmicos, da Coordenação de Dados e Informações 

Acadêmicas, da Diretoria de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, 

código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 333/2021 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º ALTERAR o anexo único da Portaria nº 216/2021, que passa a vigorar com a 

criação do cargo denominado Assessor Especial da Reitoria para elaboração do Plano Diretor 

de Tecnologia da Informação e Comunicação – CD-04. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 334/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

LOTAR a servidora AMABELLI NUNES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

3230842, no Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial, desta Universidade, a 

contar de 24 de fevereiro de 2021. 

  

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 335/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR a servidora DENISE BARGUIL NEPOMUCENO, matrícula SIAPE 

3230850, no Centro de Formação em Ciências da Saúde, desta Universidade, a contar de 24 

de fevereiro de 2021. 

  

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 336/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR a servidora GABRIELLA PETERLINI TAVARES, matrícula SIAPE 

3228359, no Centro de Formação em Ciências da Saúde, desta Universidade, a contar de 24 

de fevereiro de 2021. 

  

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 337/2021 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR a servidora SUIAN ANDRADE MEIRA, matrícula SIAPE 3228498, no 

Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial, desta Universidade, a contar de 24 de 

fevereiro de 2021. 

  

 

Itabuna, 30 de abril de 2021 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
 

 

 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR 
SUBSTITUTO N° 06/2021 

 
 

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um (2021), de um lado a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, vinculada ao 
Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, com sua Reitoria 
instalada na Rodovia Itabuna-Ibicaraí, BR 415, KM 39, Ferradas, na cidade de Itabuna/BA, 
neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, 
brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira de identidade RG 
1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante denominado 
CONTRATANTE e de outro ANTONIO CESAR NASCIMENTO TEIXEIRA, brasileiro(a), 
divorciado, portador(a) da carteira de identidade RG 85771685 SSP-SP , registrado(a) no CPF 
sob o nº 991.615.248-91, residente e domiciliado na Rua 7, nº 45, Ap. 502, Jd. Pontal, 
Ilhéus/BA, doravante denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente 
ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX 
da CF, nos dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, e nas seguintes cláusulas e condições: 

 
A vigência do Contrato n° 07/2020, estabelecida na cláusula quarta, fica prorrogada a 

partir de 08 de abril de 2021 até 07 de outubro de 2021. As demais cláusulas e condições 
permanecem inalteradas. 

 
E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 

(duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais 
efeitos. 

 
 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  
Reitora 

 
 

ANTONIO CESAR NASCIMENTO TEIXEIRA   
Contratado(a) 

 
TESTEMUNHAS: 
 
_____________________________ 
 
_____________________________ 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA PROEX Nº 003/2021 

 

A PRÓ-REITORA da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX, no 

uso de suas atribuições e em cumprimento às orientações do Regimento da Câmara Técnica 

de Extensão – CTE da UFSB e à Resolução nº 24/2019, que dispõem sobre as normas que 

regulamentam as atividades de extensão na Universidade Federal do Sul da Bahia,  

 

RESOLVE 

 

Art.1º. NOMEAR CAROLINA BESSA FERREIRA DE OLIVEIRA, Siape nº 3049314, 

representante titular do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais – CFCHS, 

Campus Sosígenes Costa, na Câmara Técnica de Extensão – CTE da UFSB. 

Art.2º. A Câmara Técnica de Extensão – CTE, passível de futuras alterações, por portaria, em 

suas representações, passa a ser composta pelos seguintes membros e membras: 

 

Função Nome SIAPE 
 

Presidente da Câmara Técnica de 
Extensão 

Alessandra Mello Simões Paiva 1246550 

Membro – Titular 
Instituto de Humanidades, Artes e 
Ciências - CJA 

Givanildo Silva Santos 1994857 

Membro – Suplente 
Instituto de Humanidades, Artes e 
Ciências - CJA 

Aguardando indicação. ----------------- 

Membro – Titular 
Centro de Formação em Ciências 
Agroflorestais - CJA 

Jomar Gomes Jardim 1678398 

Membro – Suplente 
Centro de Formação em Ciências 
Agroflorestais - CJA 

Aguardando indicação. ------------------ 

Membro – Titular 
Centro de Formação em 
Tecnociências e Inovação – CJA 
 

Fernando Mauro Pereira Soares 1622381 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Membro – Suplente 
Centro de Formação em 
Tecnociências e Inovação – CJA 
 

Marcelo Soares Teles Santos 1721006 

Membro – Titular 
Centro de Formação em Políticas 
Públicas e Tecnologias Sociais - 
CJA 

Célia Regina da Silva 1965316 

Membro – Suplente 
Centro de Formação em Políticas 
Públicas e Tecnologias Sociais- 
CJA 

Marcio Augusto Vicente de 
Carvalho 

1692310 

Membro – Titular 
Instituto de Humanidades, Artes e 
Ciências - CSC 

Sérgio Barbosa de Cerqueda 1467704 

Membro – Suplente 
Instituto de Humanidades, Artes e 
Ciências - CSC 

Anne Greice Soares La Regina 1051618 

Membro – Titular 
Centro de Formação em Ciências 
Ambientais - CSC 

Lenir Silva Abreu 1148159 

Membro -Suplente 
Centro de Formação em Ciências 
Ambientais - CSC 

Gianfrancisco Schork 1359765 

Membro – Titular 
Centro de Formação em Artes e 
Comunicação - CSC 

Juliana Coelho Gontijo 1381886 

Membro – Suplente 
Centro de Formação em Artes e 
Comunicação - CSC 

Cristiane da Silveira Lima 1690428 

Membro – Titular 
Centro de Formação em Ciências 
Humanas e Sociais - CSC 

 
Carolina Bessa Ferreira de 
Oliveira 

 
3049314 

Membro -Suplente 
Centro de Formação em Ciências 
Humanas e Sociais - CSC 

 
Aguardando indicação. 

 
------------ 

Membro – Titular 
Instituto de Humanidades, Artes e 
Ciências - CPF 

Eliseu Alves da Silva 3028733 

Membro –Suplente 
Instituto de Humanidades, Artes e 
Ciências – CPF 
 

 
Dirceu Beninca 

 
1770872 

Membro – Titular 
Centro de Formação em Ciências 
da Saúde - CPF 

Hayana Ramos 1002463 

Membro – Suplente 
Centro de Formação em Ciências 

Aguardando indicação. --------------- 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

da Saúde - CPF 
Membro – Titular 
Centro de Formação em 
Desenvolvimento Territorial - 
CPF 

 
Aguardando indicação. 

 
--------------- 

Membro – Suplente 
Centro de Formação em 
Desenvolvimento Territorial - 
CPF 

 
Aguardando indicação. 

 
---------------- 

 
 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Itabuna, 23 de abril de 2021. 

 

 

LILIAN REICHERT COELHO 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA 
NOMEADA PELA PORTARIA Nº 214/2020 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 003/2021 

 

 

O   PRÓ-REITOR    da    PRÓ-REITORIA    DE    AÇÕES    AFIRMATIVAS    da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, a pedido do PRESIDENTE do COMITÊ DE 

ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS, instituído por meio da 

Resolução 26/2019, em observância a esta resolução e a Resolução 10/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Constituir Comissão de Averiguação para análise das denúncias registradas 

na Ouvidoria com o protocolo n. 100.114.2018-0, registrada no processo SIPAC nº 

23746.001045/2021-41, correspondente a ocupação indevida de vaga reservada para 

negros (pretos e pardos) e indígenas. 

 

Art. 2º - A Comissão de Averiguação será composta pelas/os servidoras/es: Joeldo 

Pereira Santos - matrícula SIAPE nº 3041017; Leila Oliveira Santos - matrícula 

SIAPE nº 1203159 e Sandro Augusto Silva Ferreira - matrícula SIAPE nº 1420399. 

 

Art. 3º - Os trabalhos da Comissão deverão se encerrar no prazo de 60 dias, podendo 

ser renovável por igual período, a contar da data de publicação, com a apresentação de 

um relatório conclusivo. 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Art.4º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

Itabuna, 13 de abril de 2021 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
 PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS  
PRESIDENTE 

COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 004/2021 

 

 

O   PRÓ-REITOR    da    PRÓ-REITORIA    DE    AÇÕES    AFIRMATIVAS    

da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, a pedido do PRESIDENTE do COMITÊ DE 

ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS, instituído por meio da 

Resolução 26/2019, em observância a esta resolução e a Resolução 10/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear as/os servidoras/es que comporão o BANCO DE 

MEMBRAS/OS DAS COMISSÕES DE VERIFICAÇÃO, COMISSÕES DE 

AVERIGUAÇÃO E COMISSÕES RECURSAIS DO COMITÊ DE 

ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS, selecionadas/os por 

meio do Edital CAPC-PROAF nº 01/2021, em observância ao disposto na 

Resolução 10/2018 e na Resolução 26/2019. 

 

Art. 2º - A indicação das/os membras/os selecionadas/os segue em anexo a 

esta Portaria.  

 

Art. 3º - O mandato deste Banco de Membras/os se encerrará após 24 meses 

de sua publicação. 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Art.4º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

Itabuna, 14 de abril de 2021 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
 PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS  
PRESIDENTE 

COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

ANEXO I 

 

 

 

  

NOME COMPLETO SIAPE 
Adriana Kazue Takako 1067084 
Ana Carneiro Cerqueira 1348376 
Ana Cristina Santos Peixoto 1149021 
Bruna Borges Soares 3028313 
Carolina Bessa Ferreira de Oliveira 3049314 
Célia Regina da Silva 1965316 
Dalliane Oliveira Soares 1912164 
Dodi Tavares Borges Leal 3072719 
Francisco Antonio Nunes Neto 1148004 
Gabriel Nascimento dos Santos 1401453 
Hamilton Richard Alexandrino Ferreira dos Santos 3026933 
Joeldo Pereira Santos 3041017 
Julio Cézar Chaves 1928876 
Juvino Alves Dos Santos Filho 1705167 
Keila Mara de Souza Araújo Maciel 3070003 
Keu Apoema 3056028 
Leila Oliveira Santos 1203159 
Lidyane Maria Ferreira de Souza 1348447 
Maria Inês Vancini Sperandio 2399947 
Nadabe dos Santos Reis 3025929 
Neymar Ricardo Santos da Silva 1179830 
Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres 1400107 
Regivaldo Santos Oliveira 1628829 
Rocío Elizabeth Chavez Alvarez 1218269 
Rosangela Cidreira de Jesus 2167601 
Rosangela Pereira de Tugny 1273366 
Rosângela Santos Rocha 1187504 
Sandro Augusto Silva Ferreira 1420399 
Spensy Kimitta Pimentel 1368034 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 02/2021 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Análise de Prestação de Contas do Edital PROPPG Nº 08/2020 - AUXÍLIO FINANCEIRO À 

PRODUÇÃO CIENTÍFICA, a ser constituída pelo/a/s docentes ANDREI CAIQUE PIRES 

NUNES, matrícula SIAPE 3028410 (coordenador); FABRÍCIO LOPES DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE 1217728, e ANGELA SIVALLI IGNATTI, matrícula SIAPE 1213074. 

 

Artigo 2º. Esta Portaria vigora a partir da data de sua publicação. 

 

Itabuna, 6 de abril de 2021. 

 

 

 

ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA PROPPG Nº 03/2021 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 
CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.005071/2020-79 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade mestrado e doutorado, regido 

pelo EDITAL PROPPG 08/2020.  

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, seguirá o 

calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada à 

disponibilidade de vagas estabelecidas no item 2 do EDITAL PROPPG 08/2020. 

 

 
Itabuna, 20 de abril de 2021. 

 
 

 
 

ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 04/2021 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

RESOLVE 

 
Artigo 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para 

elaboração do Plano de Desenvolvimento da Unidade (PDU) da Diretoria de Pesquisa, 

Criação e Inovação para o biênio 2021-2022. 

Servidor SIAPE 

Fabrício Lopes de Carvalho (coordenador) 1217728 

Angela Sivalli Ignatti 1213074 

Ândrea Carla Dalmolin 3037232 

Andrei Caíque Pires Nunes 3028410 

Matheus Ramalho de Lima 1869539 

Jones Santos Araujo 1151785 

 

Artigo 2º. Esta Portaria vigora a partir da data de sua publicação. 

 
Itabuna, 22 de abril de 2021. 

 
 

 
ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 05/2021 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

RESOLVE 

 
Artigo 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para 

elaboração do Plano de Desenvolvimento da Unidade (PDU) da Diretoria de Pós-graduação 

para o biênio 2021-2022. 

Servidor SIAPE 

Nadson Ressyé Simões da Silva (coordenador) 1956163 

Silvio Tarou Sasaki 3029055 

Sônia Ferreira da Hora 2232955 

 

Artigo 2º. Esta Portaria vigora a partir da data de sua publicação. 

 
Itabuna, 22 de abril de 2021. 

 
 

 
ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 06/2021 

 
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

RESOLVE 

 
Artigo 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

avaliação e acompanhamento do Edital PROPPG 02/2021. 

Servidor SIAPE 

Nadson Ressyé Simões da Silva (coordenador) 1956163 

Silvio Tarou Sasaki 3029055 

Sônia Ferreira da Hora 2232955 

 

Artigo 2º. Esta Portaria vigora a partir da data de sua publicação. 

 
Itabuna, 22 de abril de 2021. 

 
 

 
ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 22/2021 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     

          

RESOLVE 

           

Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 09 de abril do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe de 

Apoio para as competências dispostas através do Decreto nº 10.024 de 20 de Setembro de 

2019 e da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 02/2021, composta pelos seguintes servidores 

Pregoeiro - Jevison Jesus dos Santos. SIAPE: 1450332. 

1º membro - José Alves dos Santos Neto. SIAPE: 1159466. 

2º membro – Nailton J. Silva. SIAPE: 1186333. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 

     Itabuna, 09 de abril de 2021. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PORTARIA Nº 613, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

DOU Nº133, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N º 023/2021 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º 

da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Especial para, sob a presidência do primeiro, receber os 

Serviços de Execução do Laboratório do Núcleo de Estudos em Agroecologia e Produção 

Orgânica (NEA-PB), referente ao contrato nº 01/2021: 

 

- Fabrício Berton Zanchi – SIAPE nº 1649867 

- Florisvalda da Silva Santos – SIAPE nº1642871 

- Luan da Costa Ramos – SIAPE nº 1187566 

 

Art. 2º - A comissão terá o prazo de 30 dias para concluir o recebimento. 

Art. 3º - Esta atribuição não será contada para cálculo de qualquer vantagem pecuniária. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Itabuna-Ba, 13 de Abril de 2021. 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

PORTARIA Nº 613, DE 23 DE MAIO DE 2018. 
DOU Nº 133, DE 12/07/2018. 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 24/2021 

   

     

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     

          

RESOLVE 

           

Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 23 de abril do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe de 

Apoio para as competências dispostas através do Decreto nº 10.024 de 20 de Setembro de 

2019 e da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 05/2020, composta pelos seguintes servidores 

Pregoeiro - Vitor Matheus Nascimento dos Santos. SIAPE: 2155442. 

1º membro - Gioto de Araujo Novaes. SIAPE: 1157568. 

2º membro – Jader de Andrade Vieira. SIAPE: 2398276. 

 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 

     Itabuna, 23 de abril de 2021. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PORTARIA Nº 613, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

DOU Nº133, DE 12 DE JULHO DE 2018. 
  



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

FÉRIAS ABRIL/2021 

 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1153175 ADRIANO MARCUS NUNES GOMES 2020 05/abr/21 09/abr/21 1ªPARC 

1188352 ANDERSON CAJAZEIRA FIGUEIREDO 2021 05/abr/21 29/abr/21 2ªPARC 

2243691 EDUARDA LOPES OLIVEIRA 2020 05/abr/21 09/abr/21 2ªPARC 

1186504 HELEN RODRIGUES DE OLIVEIRA 2020 05/abr/21 20/abr/21 2ªPARC 

1755369 LILIANE BRANDAO BASTOS 2020 05/abr/21 24/abr/21 3ªPARC 

1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2021 05/abr/21 09/abr/21 1ªPARC 

1164141 MIAME CHAN SOUZA SANTOS 2021 05/abr/21 16/abr/21 1ªPARC 

1759933 PEDRO GONCALVES DANTAS 2020 05/abr/21 24/abr/21 3ªPARC 

3041886 RENATA COELHO SANTOS ALVES 2020 05/abr/21 19/abr/21 3ªPARC 

1644597 THIAGO ANDRADE SOARES DA SILVA 2021 05/abr/21 09/abr/21 3ªPARC 

3066758 ABINADABE ARAUJO DA SILVA 2020 05/abr/21 09/abr/21 2ªPARC 

1259052 REGIANE SILVA DOS SANTOS 2020 05/abr/21 16/abr/21 1ªPARC 

1167298 RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO 2021 05/abr/21 05/abr/21 2ªPARC 

1271026 ICARO ANDRADE SOUZA 2021 05/abr/21 06/abr/21 1ªPARC 

3074212 THIAGO MAFRA BATISTA 2020 06/abr/21 15/abr/21 1ªPARC 

2240813 JOAO FILIPE SEBADELHE SANTOS DA CONC 2021 07/abr/21 11/abr/21 1ªPARC 

1085938 FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO JUNIOR 2020 07/abr/21 07/abr/21 1ªPARC 

1938428 MILENA DOREA DE ALMEIDA 2020 07/abr/21 15/abr/21 3ªPARC 

1148048 ISABEL CRISTINA BELASCO 2021 08/abr/21 14/mai/21 1ªPARC 

1155364 VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI 2020 12/abr/21 25/abr/21 5ªPARC 

3066778 BARBARA DAMASCENO VARJAO DE AQUINO 2020 12/abr/21 20/abr/21 2ªPARC 

1712150 STEPHANIE DE MELO LAVIGNE ROCHA 2021 12/abr/21 20/abr/21 2ªPARC 

1168670 CLAUDIO SOUZA DA SILVA 2020 13/abr/21 01/mai/21 3ªPARC 

3072804 JULIANA PEREIRA DE QUADROS 2020 15/abr/21 27/abr/21 1ªPARC 

1345104 HERMINIO ASEVEDO NETO 2020 15/abr/21 29/abr/21 2ªPARC 

1212769 JANE MARY DE MEDEIROS GUIMARAES 2020 19/abr/21 19/abr/21 2ªPARC 

1164141 MIAME CHAN SOUZA SANTOS 2021 19/abr/21 20/abr/21 2ªPARC 

3041043 PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS 2021 19/abr/21 28/abr/21 2ªPARC 

1166429 RAFAEL LIMA SANTOS 2021 19/abr/21 19/abr/21 1ªPARC 

3044864 GUINEVERRE ALVAREZ MACHADO DE MELO G 2020 20/abr/21 14/mai/21 3ªPARC 

3066627 LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO 2020 21/abr/21 01/mai/21 2ªPARC 

1770481 FABIO NIETO LOPEZ 2020 22/abr/21 28/abr/21 2ªPARC 

1157568 GIOTO DE ARAUJO NOVAIS 2020 22/abr/21 30/abr/21 1ªPARC 

1062423 INNAS SILVA PAPALARDO 2021 22/abr/21 23/abr/21 1ªPARC 

1164141 MIAME CHAN SOUZA SANTOS 2021 22/abr/21 07/mai/21 3ªPARC 

1760057 RICARDO ORNELAS DA SILVA 2021 22/abr/21 23/abr/21 2ªPARC 

1170613 FABIO ISAAC MACHADO DE FARIA 2020 26/abr/21 30/abr/21 2ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 04 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

1155615 FAGNER JOAQUIM BARBOSA DE SOUZA 2020 26/abr/21 30/abr/21 1ªPARC 

1158935 LUIZA LUCHI RAMOS SANTOS 2020 26/abr/21 19/mai/21 3ªPARC 

1155364 VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI 2021 26/abr/21 07/mai/21 1ªPARC 

2412809 MILAINE SANTOS FARIAS 2020 26/abr/21 30/abr/21 1ªPARC 

1167398 ANTONIO FREIRE CARVALHO 2020 26/abr/21 30/abr/21 1ªPARC 

2405310 MARIA GABRIELA GOES DE OLIVEIRA 2020 26/abr/21 08/mai/21 3ªPARC 

1266324 EMERIS SILVA SANTOS 2020 26/abr/21 05/mai/21 4ªPARC 

2236519 VICTOR PORTO LOPES 2020 26/abr/21 26/abr/21 1ªPARC 

2398324 MAIANA FREITAS DE JESUS 2020 28/abr/21 04/mai/21 3ªPARC 

1622381 FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 2021 30/abr/21 02/mai/21 1ªPARC 

2398017 DENIZE DE SOUZA COUTO 2021 30/abr/21 30/abr/21 1ªPARC 

 




